

证券代码：002210

证券简称：\*ST 飞马

公告编号：2019-061

债券代码：112422

债券简称：16 飞马债

## 深圳市飞马国际供应链股份有限公司 关于 2018 年年度报告的补充更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市飞马国际供应链股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）于 2019 年 4 月 30 日在《证券时报》、《中国证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（[www.cninfo.com.cn](http://www.cninfo.com.cn)）上披露了公司 2018 年年度报告及其摘要。经事后审核，由于工作人员疏忽导致部分内容填报存在错漏，现予以更正、补充如下：

### 一、更正、补充前：

#### 1、第一节 重要提示、目录和释义

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人费益昭、主管会计工作负责人费益昭及会计机构负责人(会计主管人员)王丽梅声明：保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了无法表示意见的审计报告，本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。

公司内部控制评价结论认定财务报告内部控制存在重大缺陷，非财务报告内部控制存在重要缺陷，对此公司已积极进行相应整改，具体情况详见本年度报告“第九节 公司治理-九、内部控制评价报告”和同日在巨潮资讯网（[www.cninfo.com.cn](http://www.cninfo.com.cn)）上披露的公司《内部控制评价报告》，请投资者注意阅读。

本年度报告涉及未来计划等前瞻性陈述不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应当对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

本公司请投资者认真阅读本年度报告全文，并特别注意下列风险因素：本公司面临的主要风险因素包

括宏观经济波动风险、市场竞争风险、客户集中的风险、汇率波动的风险及管理风险等，有关风险因素内容与对策措施已在本年度报告“第四节 经营情况讨论与分析-九、公司未来发展的展望”部分予以描述，敬请投资者注意阅读、理性投资，注意风险。

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

## 2、第二节 公司简介和主要财务指标——二、联系人和联系方式

	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张健江	刘智洋
联系地址	深圳市福田区深南大道 7008 号阳光高尔夫大厦 26 楼	深圳市福田区深南大道 7008 号阳光高尔夫大厦 26 楼
电话	0755-33356399	0755-33356333-8899
传真	0755-33356399	0755-33356399
电子信箱	jiangjian.zhang@fm scm.com	zhiyang.liu@fm scm.com

## 3、第二节 公司简介和主要财务指标——八、分季度主要财务指标

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	11,860,377,567.56	19,920,741,480.47	10,219,711,952.21	-952,096,130.00
归属于上市公司股东的净利润	72,913,233.70	53,347,633.31	976,865.37	-2,335,294,440.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	90,181,390.61	36,980,702.38	-131,602,956.74	-2,164,980,284.87
经营活动产生的现金流量净额	14,192,834.94	24,188,353.14	-2,234,640,407.51	-2,470,457,708.27

## 4、第四节 经营情况讨论与分析——九、公司未来发展的展望

……

### （三）可能面对的风险和应对措施

#### 1、宏观经济波动风险及应对

公司的主营业务包括资源能源供应链服务，主要服务产品是能源资源工业原材料，这类工业原材料虽然有刚性需求且具备通用性强等特点能有效降低存货风险，但资源能源行业的周期性波动对供应链服务的景气程度有一定的影响。公司如果不能根据宏观经济形势变化及时调整经营策略，将面临一定的经营风险。

针对上述风险，公司将积极加强宏观政策、行业资讯的收集分析，提升公司行业感知能力，并根据市场整体状况对公司发展战略进行适度调整，保障公司业务拓展与宏观经济状况相适应，努力降低因宏观环境变化引起的经营风险。

#### 2、市场竞争风险及应对

近年来，随着国民经济的持续增长，许多制造业、商贸企业开始采用现代物流管理理念、方法和技术，实施流程再造和服务外包，越来越多的传统运输、仓储、货代企业实行功能整合和服务延伸，加快向现代物流企业转型，国内供应链市场的竞争将更趋激烈。同时，随着全球经济一体化进程加速，国际大型物流

服务企业进入中国物流市场的步伐在加快，使中国现代物流服务业竞争日益加剧。因此，公司存在一定的市场竞争风险。

针对上述风险，公司将充分发挥多年深耕供应链管理服务积累的经验和优势，重点发展以煤炭和有色金属为代表的资源能源供应链行业，积极开展业务创新整合，持续提升公司服务能力，适应公司客户多方位的要求和变化，通过扩展细分市场、聚集规模、领先技术等方式不断增强市场竞争能力，提升公司抗风险能力。

### 3、客户集中的风险及应对

公司大力拓展的资源能源行业供应链业务，以及公司目前的发展阶段决定了现阶段公司的重要客户相对集中。公司与该等重要客户建立了长期的战略合作关系，业务规模也将逐步增加。虽然长期的战略合作关系使公司的经营具有一定的稳定性和持续性，但如果客户的经营环境发生改变或因其他原因与公司终止业务关系，可能会对公司的经营及财务状况带来不利的影响。

针对上述风险，公司一方面继续加强和主要客商的深度合作，增强公司客商粘性，提高公司替代成本；另一方面，公司将进一步加强客商开拓力度，积极拓宽客商覆盖面，降低公司客商集中的风险。

### 4、汇率波动的风险及应对

公司业务经营过程中涉及较多的外币付款，存在汇率波动的风险。尽管大部分的外币借款已经通过签订远期外汇合约、本币存款质押等组合方式锁定了汇率波动风险，但仍有部分外币借款和外币往来欠款、外币资产未采用衍生金融工具规避汇率风险。在人民币汇率升值时期，上述外币借款及欠款使得公司获得大额汇兑收益；但在人民币汇率变化不大或贬值时期，上述外币借款及欠款的汇兑收益将会减少。

针对汇率波动风险，公司主要通过签订远期外汇合约、本币存款质押等组合方式进行汇率锁定，积极避免汇率波动风险；同时，公司将加强资金管理制度流程建设，提高公司现金管理能力，降低公司持有的外币资金风险敞口，避免汇率波动带来的财务风险。

### 5、管理风险及应对

公司的经营规模相对较大，对公司管理团队的管理和协调能力提出了更高的要求；同时，公司的发展对人才的需求也不断在提高，人才的缺乏，特别是供应链高端人才的缺乏在一定程度上制约公司快速发展的实现；而能源资源行业的特性，也对公司的管理提出了更高的管理要求。如果公司管理水平不能适应公司经营规模的迅速扩张以及业务发展的需要，组织模式和管理制度未能随着公司经营规模的扩大而及时调整、完善，将影响公司的应变能力和发展活力，进而削弱公司的竞争力，给公司未来的经营和发展带来较大的影响。

针对管理风险，公司将根据业务发展的情况，持续加强内控管理体系建设，及时纠正内控制度可能存

在的缺陷；同时，一方面公司注重员工培训与职业规划，制定了完整的培训体系，通过具有针对性的培训教育，使员工知识、技能、工作方法等方面得到提升，提升公司人力资源效率；另一方面，公司注重高端人才引进工作，致力搭建科学合理的管理运营团队。

#### 6、流动性风险及应对

因公司控股股东流动性困难及担保能力下降，内外部经济、市场环境等宏观因素变化的影响，公司的流动性出现紧张局面，对公司相关业务尤其是资源能源供应链服务产生较大不利影响，业务规模大幅下降。

针对流动性风险，目前公司正积极寻求解决方案，同时与银行等金融机构进行密切沟通，多方举措助力公司解决流动性紧张局面，推动公司业务有序运转，实现公司稳健、可持续发展目标。

#### 7、涉诉风险及应对

截至本报告日，公司及子公司涉及多起诉讼/仲裁事项，相关诉讼尚在审理中，公司暂无法预计相关事项对公司的具体影响程度。鉴于目前公司流动性较为紧张，如最终判决结果对公司不利，将可能对公司生产经营产生较大不利影响。

针对涉诉风险，公司风控部门以及聘请的律师团队正积极进行应对，并积极与有关方进行沟通、协商，争取在维护上市公司利益的前提下尽快解决相关问题。后续，公司将根据实际进展情况进行相关信息披露，敬请投资者审慎决策、注意风险。

### 5、第五节 重要事项——八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

序号	公司名称	业务性质	是否纳入合并范围		发生变化原因
			2017年度	2018年度	
1	阿旗富乔	环保业		是	新设
2	古浪富乔	环保业		是	新设
3	温县富乔	环保业		是	新设
4	富乔环保	环保业		是	新设
5	华油国际	物流业	是	否	处置
6	合冠物流	物流业	是	否	处置
7	合冠仓储	物流业	是	否	处置
8	恺恩资源	一般贸易	是	否	公司无法对其实施完全控制，不满足纳入合并范围条件，自2018年9月30日后不再纳入合并范围。
9	东莞飞马	租赁业	是	否	东莞飞马“增资扩股”后，本公司丧失对其的控股权，东莞飞马成

					为本公司参股公司。
--	--	--	--	--	-----------

## 6、第五节 重要事项——十二、重大诉讼、仲裁事项

√ 适用 □ 不适用

诉讼(仲裁)基本情况	涉案金额(万元)	是否形成预计负债	诉讼(仲裁)进展	诉讼(仲裁)审理结果及影响	诉讼(仲裁)判决执行情况	披露日期	披露索引
因票据兑付、购销合同以及金融借款纠纷等,公司及子公司涉及深圳市福田区人民法院、广州市海珠区人民法院、上海市浦东新区人民法院等多宗诉讼事项,详见在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上披露的公司《关于涉诉事项的公告》(公告编号:2018-102)。	42,311.26	否	审理中	不适用	不适用	2018年11月13日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn),公告编号:2018-102
因金融借款、保证责任以及购销合同纠纷,公司及子公司涉及香港特别行政区高等法院、深圳市中级人民法院等多宗诉讼事项,详见在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上披露的公司《关于涉诉事项暨进展的公告》(公告编号:2018-106)。	29,716.47	否	审理中	不适用	不适用	2018年12月18日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn),公告编号:2018-106
因金融借款以及贸易纠纷,恺恩资源涉及新加坡最高法院高级法庭宗诉讼事项,详见在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上披露的公司《关于子公司涉诉	14,385.9	否	审理中	不适用	不适用	2019年01月12日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn),公告编号:2019-001

事项暨进展的公告》(公告编号:2019-001)。							
因票据兑付、买卖合同以及金融借款纠纷和保证责任、劳动纠纷等,公司及子公司涉及深圳市福田区人民法院、深圳市福田区人民法院、深圳国际仲裁庭等多宗诉讼/仲裁事项,详见在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上披露的公司《关于公司涉及诉讼/仲裁事项及进展的公告》(公告编号:2019-034)	219,467.07	否	审理中	不适用	不适用	2019年04月30日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn),公告编号:2019-034

## 7、第五节 重要事项——十九、其他重大事项的说明

## 8、第十节 公司债券相关情况——八、截至报告期末公司近2年的主要会计数据和财务指标

单位:万元

项目	2018年	2017年	同期变动率
息税折旧摊销前利润	-205,546.96	62,094.68	-431.02%
流动比率	98.96%	122.72%	-23.76%
资产负债率	88.03%	79.98%	8.05%
速动比率	98.69%	111.80%	-13.11%
EBITDA全部债务比	-14.02%	3.61%	-17.63%
利息保障倍数	-7.59	3.2	-337.19%
现金利息保障倍数	-19.09	2.43	-885.60%
EBITDA利息保障倍数	-7.36	3.5	-310.29%
贷款偿还率	90.20%	100.00%	-9.80%
利息偿付率	82.71%	100.00%	-17.29%

上述会计数据和财务指标同比变动超过30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

1、息税折旧摊销前利润较去年同期减少了431.02%，主要是报告期内，公司净利润较去年同期减少了821.64所致。报告期内，公司息税折旧摊销金额变化不大，但由于净利润的下降，导致息税折旧摊销前利润减少了431.02%。

2、利息保障倍数较去年同期减少了337.19%，主要是息税前利润较去年同期减少了431.02%所致。

3、现金利息保障倍数较去年同期减少了54.73%，主要是经营活动产生的现金流量净额的变化影响所致。

4、现金利息倍数较去年同期减少了885.60%，主要是报告期内公司流动性困难，经营活动现金流净流出增加所致。

5、EDTA利息保障倍数较去年同期减少了310.29%，主要是息税折旧摊销前利润较去年同期减少了431.02%所致。

6、报告期内，公司经营情况不如理想，主要会计数据和财务指标下降的主要原因是：

(1) 因公司控股股东流动性困难及担保能力下降给公司的流动性带来的压力，以及内外部经济、市场环境等宏观因素变化影响，报告期内公司业务受到较大限制，业务拓展受阻，业务规模大幅下降，对公司经营业绩下滑产生较大不利影响。此外，受公司控股股东担保能力下降及公司流动性影响，报告期第四季度公司部分授信业务由票据被转为借款，相关利率上调，导致财务费用支出大幅增加，对公司2018年度经营业绩产生一定不利影响。

(2) 公司境外子公司恺恩资源因与有关客户、金融机构存在多起业务/经济纠纷而被有关方提起诉讼乃至被申请破产清算等，相关事项对其的生产经营造成较大不利影响，出现经营大幅亏损，同时公司已无法对其有效控制，不满足纳入合并报表合并范围的条件。因此，公司基于谨慎性原则对该长期股权投资全额计提减值准备、对公司（本部）以及合并范围内其他子公司与恺恩资源之间的内部往来款项视为外部往来款项并根据公司的会计政策对该部分应收款项按回收的可能性增加计提相应的应收款项坏账准备，前述因素对公司2018年度经营业绩产生较大不利影响。

(3) 公司受流动性压力的影响，部分业务的运营、结算周期延长，以及受宏观经济环境变化等因素影响，部分下游客户经营状况恶化、资金周转紧张，相关应收款项出现减值迹象，公司基于谨慎性原则，对部分业务账龄较长的应收款项根据公司相关会计政策从原来的以账龄法计提坏账准备改为单独计提坏账准备；同时，由于供应链服务行业特性，公司在收取下游客户一定比例保证金后，全额向上游供应商预付商品采购款项，综合考虑宏观经济环境以及行业状况等因素，公司按照谨慎性原则对部分业务预付时间超出约定结算周期较长的预付款项按应收款项属性根据公司相关会计政策单独计提相应坏账准备，前述因素对公司2018年度经营业绩产生较大不利影响。

## 二、更正、补充后：

### 1、第一节 重要提示、目录和释义

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人费益昭、主管会计工作负责人**王丽梅**及会计机构负责人(会计主管人员)王丽梅声明：保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了无法表示意见的审计报告，本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。

公司内部控制评价结论认定财务报告内部控制存在重大缺陷，非财务报告内部控制存在重要缺陷，对此公司已积极进行相应整改，具体情况详见本年度报告“第九节 公司治理-九、内部控制评价报告”和同日在巨潮资讯网（[www.cninfo.com.cn](http://www.cninfo.com.cn)）上披露的公司《内部控制评价报告》，请投资者注意阅读。

本年度报告涉及未来计划等前瞻性陈述不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应当对

此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

本公司请投资者认真阅读本年度报告全文，并特别注意下列风险因素：本公司面临的主要风险因素包括宏观经济波动风险、市场竞争风险、客户集中的风险、汇率波动的风险及管理风险和**短期偿债、债务违约风险**等，有关风险因素内容与对策措施已在本年度报告“第四节 经营情况讨论与分析-九、公司未来发展的展望”部分予以描述，敬请投资者注意阅读、理性投资，注意风险。

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

## 2、第二节 公司简介和主要财务指标——二、联系人和联系方式

	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张健江	刘智洋
联系地址	深圳市福田区深南大道 7008 号阳光高尔夫大厦 26 楼	深圳市福田区深南大道 7008 号阳光高尔夫大厦 26 楼
电话	0755-33356399	0755-33356333-8899
传真	0755-33356399	0755-33356399
电子信箱	<a href="mailto:jianjiang.zhang@fmscm.com">jianjiang.zhang@fmscm.com</a>	<a href="mailto:zhiyang.liu@fmscm.com">zhiyang.liu@fmscm.com</a>

## 3、第二节 公司简介和主要财务指标——八、分季度主要财务指标

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	<b>11,135,237,421.71</b>	<b>19,760,857,924.77</b>	<b>9,955,910,753.76</b>	<b>196,728,770.00</b>
归属于上市公司股东的净利润	72,913,233.70	53,347,633.31	976,865.37	-2,335,294,440.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	90,181,390.61	36,980,702.38	-131,602,956.74	-2,164,980,284.87
经营活动产生的现金流量净额	14,192,834.94	24,188,353.14	-2,234,640,407.51	-2,470,457,708.27

## 4、第四节 经营情况讨论与分析——九、公司未来发展的展望

.....

### （三）可能面对的风险和应对措施

#### 1、宏观经济波动风险及应对

公司的主营业务包括资源能源供应链服务，主要服务产品是能源资源工业原材料，这类工业原材料虽然有刚性需求且具备通用性强等特点能有效降低存货风险，但资源能源行业的周期性波动对供应链服务的景气程度有一定的影响。公司如果不能根据宏观经济形势变化及时调整经营策略，将面临一定的经营风险。

针对上述风险，公司将积极加强宏观政策、行业资讯的收集分析，提升公司行业感知能力，并根据市场整体状况对公司发展战略进行适度调整，保障公司业务拓展与宏观经济状况相适应，努力降低因宏观环境变化引起的经营风险。

#### 2、市场竞争风险及应对

近年来，随着国民经济的持续增长，许多制造业、商贸企业开始采用现代物流管理理念、方法和技术，



实施流程再造和服务外包，越来越多的传统运输、仓储、货代企业实行功能整合和服务延伸，加快向现代物流企业转型，国内供应链市场的竞争将更趋激烈。同时，随着全球经济一体化进程加速，国际大型物流服务企业进入中国物流市场的步伐在加快，使中国现代物流服务业竞争日益加剧。因此，公司存在一定的市场竞争风险。

针对上述风险，公司将充分发挥多年深耕供应链管理服务积累的经验和优势，重点发展以煤炭和有色金属为代表的资源能源供应链行业，积极开展业务创新整合，持续提升公司服务能力，适应公司客户多方位的要求和变化，通过扩展细分市场、聚集规模、领先技术等方式不断增强市场竞争能力，提升公司抗风险能力。

### 3、客户集中的风险及应对

公司大力拓展的资源能源行业供应链业务，以及公司目前的发展阶段决定了现阶段公司的重要客户相对集中。公司与该等重要客户建立了长期的战略合作关系，业务规模也将逐步增加。虽然长期的战略合作关系使公司的经营具有一定的稳定性和持续性，但如果客户的经营环境发生改变或因其他原因与公司终止业务关系，可能会对公司的经营及财务状况带来不利的影响。

针对上述风险，公司一方面继续加强和主要客商的深度合作，增强公司客商粘性，提高公司替代成本；另一方面，公司将进一步加强客商开拓力度，积极拓宽客商覆盖面，降低公司客商集中的风险。

### 4、汇率波动的风险及应对

公司业务经营过程中涉及较多的外币付款，存在汇率波动的风险。尽管大部分的外币借款已经通过签订远期外汇合约、本币存款质押等组合方式锁定了汇率波动风险，但仍有部分外币借款和外币往来欠款、外币资产未采用衍生金融工具规避汇率风险。在人民币汇率升值时期，上述外币借款及欠款使得公司获得大额汇兑收益；但在人民币汇率变化不大或贬值时期，上述外币借款及欠款的汇兑收益将会减少。

针对汇率波动风险，公司主要通过签订远期外汇合约、本币存款质押等组合方式进行汇率锁定，积极避免汇率波动风险；同时，公司将加强资金管理制度流程建设，提高公司现金管理能力，降低公司持有的外币资金风险敞口，避免汇率波动带来的财务风险。

### 5、管理风险及应对

公司的经营规模相对较大，对公司管理团队的管理和协调能力提出了更高的要求；同时，公司的发展对人才的需求也不断在提高，人才的缺乏，特别是供应链高端人才的缺乏在一定程度上制约公司快速发展的实现；而能源资源行业的特性，也对公司的管理提出了更高的管理要求。如果公司管理水平不能适应公司经营规模的迅速扩张以及业务发展的需要，组织模式和管理制度未能随着公司经营规模的扩大而及时调整、完善，将影响公司的应变能力和发展活力，进而削弱公司的竞争力，给公司未来的经营和发展带来较

大的影响。

针对管理风险，公司将根据业务发展的情况，持续加强内控管理体系建设，及时纠正内控制度可能存在的缺陷；同时，一方面公司注重员工培训与职业规划，制定了完整的培训体系，通过具有针对性的培训教育，使员工知识、技能、工作方法等方面得到提升，提升公司人力资源效率；另一方面，公司注重高端人才引进工作，致力搭建科学合理的管理运营团队。

#### 6、流动性风险及应对

因公司控股股东流动性困难及担保能力下降，内外部经济、市场环境等宏观因素变化的影响，公司的流动性出现紧张局面，对公司相关业务尤其是资源能源供应链服务产生较大不利影响，业务规模大幅下降。

针对流动性风险，目前公司正积极寻求解决方案，同时与银行等金融机构进行密切沟通，多方举措助力公司解决流动性紧张局面，推动公司业务有序运转，实现公司稳健、可持续发展目标。

#### 7、涉诉风险及应对

截至本报告日，公司及子公司涉及多起诉讼/仲裁事项，相关诉讼尚在审理中，公司暂无法预计相关事项对公司的具体影响程度。鉴于目前公司流动性较为紧张，如最终判决结果对公司不利，将可能对公司生产经营产生较大不利影响。

针对涉诉风险，公司风控部门以及聘请的律师团队正积极进行应对，并积极与有关方进行沟通、协商，争取在维护上市公司利益的前提下尽快解决相关问题。后续，公司将根据实际进展情况进行相关信息披露，敬请投资者审慎决策、注意风险。

#### 8、短期偿债、债务违约风险

**报告期末，公司流动负债余额为 14,259,198,910.75 元，超出公司流动资产 1.48 亿元，其中短期借款 4,445,115,842.44 元，一年内到期的非流动负债 1,737,053,514.97 元，应付票据 5,366,756,309.67 元且存在逾期情形。公司发行的面值 500,000,000.00 元公司债将于 2019 年 7 月 29 日到期兑付。公司存在一定的短期偿债压力及债务违约风险。公司郑重提醒广大投资者注意：**

**(1) 受内外部经济环境变化、控股股东流动性困难以及其担保能力下降等因素的综合影响，公司日常生产经营受到较大不利影响，营收规模大幅下滑，盈利能力受到削弱，流动性出现紧张。截至目前，公司经营管理团队正积极采取应对措施，但鉴于相关事项综合影响和存在的不确定性，如公司未能在一定期限内有效化解当前状况，将对公司的生产管理、业务经营造成进一步压力。敬请投资者理性投资，注意风险。**

**(2) 截至目前，公司涉及诉讼/仲裁案件多宗，主要为金融借贷纠纷、连带责任担保事项等所致，以及因有关方申请财产保全导致公司部分银行账户、股权资产被冻结，相关事项对公司的生产经营产生一定不利影响。鉴于上述诉讼/仲裁事项尚未开庭审理、判决或处于上诉阶段，暂无法判断对公司生产经营以及**

财务状况的具体影响程度。公司经营管理团队目前正积极与有关方进行沟通协商，以期尽快修复良好稳定的合作关系，但如果公司未能在一定期限内与有关方达成解决共识，将对公司的生产经营造成更大的不利影响。敬请投资者理性投资，注意风险。

(3) 如上所述，截至目前公司存在一定的短期偿债压力及债务违约风险，包括但不限于银行授信、票据兑付等。目前，公司经营管理团队正积极寻求解决方案，但如果公司未能在一定期限内达成重要进展，将对公司融资能力造成较为不利影响。敬请投资者理性投资，注意风险。

公司对上述事项将予以高度重视并密切关注，后续将按照有关法律、法规以及规范性文件的规定，根据进展情况及时履行信息披露义务。请广大投资者理性投资，注意风险。

## 5、第五节 重要事项——八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

序号	公司名称	业务性质	是否纳入合并范围		发生变化原因
			2017年度	2018年度	
1	阿旗富乔	环保业		是	新设
2	古浪富乔	环保业		是	新设
3	温县富乔	环保业		是	新设
4	富乔环保	环保业		是	新设
5	华油国际	物流业	是	否	丧失控制权，自2018年10月不再纳入合并范围。
6	合冠物流	物流业	是	否	处置
7	合冠仓储	物流业	是	否	处置
8	恺恩资源	一般贸易	是	否	公司无法对其实施完全控制，不满足纳入合并范围条件，自2018年9月30日后不再纳入合并范围。
9	东莞飞马	租赁业	是	否	东莞飞马“增资扩股”后，本公司丧失对其的控股权，东莞飞马成为本公司参股公司。

## 6、第五节 重要事项——十二、重大诉讼、仲裁事项

√ 适用 □ 不适用

诉讼(仲裁)基本情况	涉案金额(万元)	是否形成预计负债	诉讼(仲裁)进展	诉讼(仲裁)审理结果及影响	诉讼(仲裁)判决执行情况	披露日期	披露索引
因票据兑付、购销合同以及金融借款纠纷等，公司及子	42,311.26	否	审理中	不适用	不适用	2018年11月13日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)，

公司涉及深圳市福田区人民法院、广州市海珠区人民法院、上海市浦东新区人民法院等多宗诉讼事项，详见在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的公司《关于涉诉事项的公告》（公告编号：2018-102）。							公告编号：2018-102
因金融借款、保证责任以及购销合同纠纷，公司及子公司涉及香港特别行政区高等法院、深圳市中级人民法院等多宗诉讼事项，详见在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的公司《关于涉诉事项暨进展的公告》（公告编号：2018-106）。	29,716.47	否	审理中	不适用	不适用	2018年12月18日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），公告编号：2018-106
因金融借款以及贸易纠纷，恺恩资源涉及新加坡最高法院高级法庭宗诉讼事项，详见在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的公司《关于子公司涉诉事项暨进展的公告》（公告编号：2019-001）。	14,385.9	否	审理中	不适用	不适用	2019年01月12日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），公告编号：2019-001
因票据兑付、买卖合同以及金融借款纠纷和保证责任、劳动纠纷等，公司及子公司涉及深圳市福田区人民法院、深圳市南山区	293,169.32	否	审理中	不适用	不适用	2019年04月30日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），公告编号：2019-034

人民法院、深圳国际仲裁庭等多宗诉讼/仲裁事项，详见在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的公司《关于公司涉及诉讼/仲裁事项及进展的公告》（公告编号：2019-034）							
--	--	--	--	--	--	--	--

## 7、第五节 重要事项——十九、其他重大事项的说明

补充披露事项如下：

10、东莞飞马提供担保事项。

报告期内，东莞飞马实施增资扩股，增资扩股完成后，飞马投资持有东莞飞马 58.73%的股权，本公司持有东莞飞马 39.62%的股权，东莞飞马成为本公司参股公司。

经了解，报告期内，除已披露为本公司提供担保外，东莞飞马存在为本公司以及为除本公司外的其他

第三方向金融机构申请授信或贷款提供连带责任担保，并以其持有的土地抵押保证的情况，具体情况如下：

序号	权利人	借款人	借款金额 (万元)	担保金额 (万元)	借款期限	担保期限
1	绵阳市商业银行股份有限公司	飞马国际	29,500	40,000	1年	3年
2	绵阳市商业银行股份有限公司	深圳市****投资管理有限公司	20,000	20,000	6个月	3年
3	五矿国际信托有限公司	上海****实业有限公司	50,000	55,000	3年	3年
4	五矿国际信托有限公司	镇江****贸易有限公司	50,000	55,000	3年	3年
5	绵阳市商业银行股份有限公司	深圳市****贸易有限公司	60,000	60,000	1年	3年

公司将敦促东莞飞马以及相关方采取有效措施，严格控制担保风险，切实维护、保障公司的股东权益。

## 8、第十节 公司债券相关情况——八、截至报告期末公司近 2 年的主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目	2018 年	2017 年	同期变动率
息税折旧摊销前利润	-205,546.96	62,094.68	-431.02%
流动比率	98.96%	122.72%	-23.76%
资产负债率	88.03%	79.98%	8.05%
速动比率	98.69%	111.80%	-13.11%
EBITDA 全部债务比	-14.02%	3.61%	-17.63%
利息保障倍数	-7.59	3.21	-336.45%
现金利息保障倍数	-19.09	2.43	-885.78%
EBITDA 利息保障倍数	-7.36	3.50	-310.29%

贷款偿还率	90.20%	100.00%	-9.80%
利息偿付率	82.71%	100.00%	-17.29%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

1、息税折旧摊销前利润较去年同期减少了431.02%，主要是报告期内，公司净利润较去年同期减少了821.64所致。报告期内，公司息税折旧摊销金额变化不大，但由于净利润的下降，导致息税折旧摊销前利润减少了431.02%。

2、利息保障倍数较去年同期减少了336.45%，主要是息税前利润较去年同期减少了431.02%所致。

3、现金利息倍数较去年同期减少了885.78%，主要是报告期内公司流动性困难，经营活动现金流净流出增加所致。

4、EDTA利息保障倍数较去年同期减少了310.29%，主要是息税折旧摊销前利润较去年同期减少了431.02%所致。

5、报告期内，公司经营情况不如理想，主要会计数据和财务指标下降的主要原因是：

（1）因公司控股股东流动性困难及担保能力下降给公司的流动性带来的压力，以及内外部经济、市场环境等宏观因素变化影响，报告期内公司业务受到较大限制，业务拓展受阻，业务规模大幅下降，对公司经营业绩下滑产生较大不利影响。此外，受公司控股股东担保能力下降及公司流动性影响，报告期第四季度公司部分授信业务由票据被转为借款，相关利率上调，导致财务费用支出大幅增加，对公司2018年度经营业绩产生一定不利影响。

（2）公司境外子公司恺恩资源因与有关客户、金融机构存在多起业务/经济纠纷而被有关方提起诉讼乃至被申请破产清算等，相关事项对其的生产经营造成较大不利影响，出现经营大幅亏损，同时公司已无法对其有效控制，不满足纳入合并报表合并范围的条件。因此，公司基于谨慎性原则对该长期股权投资全额计提减值准备、对公司（本部）以及合并范围内其他子公司与恺恩资源之间的内部往来款项视为外部往来款项并根据公司的会计政策对该部分应收款项按回收的可能性增加计提相应的应收款项坏账准备，前述因素对公司2018年度经营业绩产生较大不利影响。

（3）公司受流动性压力的影响，部分业务的运营、结算周期延长，以及受宏观经济环境变化等因素影响，部分下游客户经营状况恶化、资金周转紧张，相关应收款项出现减值迹象，公司基于谨慎性原则，对部分业务账龄较长的应收款项根据公司相关会计政策从原来的以账龄法计提坏账准备改为单独计提坏账准备；同时，由于供应链服务行业特性，公司在收取下游客户一定比例保证金后，全额向上游供应商预付商品采购款项，综合考虑宏观经济环境以及行业状况等因素，公司按照谨慎性原则对部分业务预付时间超出约定结算周期较长的预付款项按应收款项属性根据公司相关会计政策单独计提相应坏账准备，前述因素对公司2018年度经营业绩产生较大不利影响。

公司董事会对本次补充更正由此给广大投资者带来的不便深表歉意，敬请广大投资者谅解。

特此公告

深圳市飞马国际供应链股份有限公司董事会

二〇一九年六月四日